? 4. 26%

A

3.4.267

P. I.

PROLEGOMENA

A D

NOVI TESTAMENTI GRAECI

EDITIONEM ACCURATISSIMAM,

*E Vetusissimis Codd. MSS. denuo procurandam ;
in Quibus agitur*

*De Codd. MSS. N. Testamenti , Scriptoribus Graecis qui
N. Testamento usi sunt, Versionibus veteribus, Editionibus
prioribus, & claris Interpretibus;*

& proponuntur

*Animadversiones & Cautiones ad Examen Variarum Lectionum
N. T. necessariae.*

A M S T E L A E D A M I ,

Apud R. & J. WETSTENIOS & G. SMITH.

M D C C X X X ;

9.4.287

II

LECTORI S.

Post tot editiones Novi Testamenti a viris eruditissimis ex editionibus prioribus Complutensi, Eralini, R. Stephani, aut Theodori Bezae, vario successu procuratas, viro cuidam doctissimo, nec minori pietate quam doctrina, visum fuit denuo accuratissime conferre libros typis expressos cum Codd. MSS. tam istis, quibus editores dicti usi fuissent voluerunt videri, quam aliis antiquitate ipsa venerandis. Admouit igitur ille manum operi molestissimo pariter ac difficillimo; nec alio fine, nisi ut, si forte alii minus feliciter aut fideliter in edendo N. T. ad libros scriptos fuissent versati, ipse certissimam lectionem, ab optimis libris proditam, a Patribus confirmatam, & ab interpretibus veteribus observatam, in lucem revocaret, atque ita in Christianorum manus traderet ipsissima, quantum per humanam industriam fieri potest, Christi & Apostolorum verba. Quo munere cum ille eos beare studeret, nullum laborem subire, nullos sumitus ferre detrectavit, ut oculis usurparet suis Codd. vetustissimos, ex iis lectiones a vulgatis diversas enotaret, atque ita per se disceret, quid de unoquoque esset statuendum, quaeve lectiones quibus essent praeponendae. Praeterea, ut & quomodo jam vetustis temporibus S. Scriptorum

verba fuerint lecta, & quatenus veterum lectio cum nostris MSS. & edd. conveniret, quatenus ab istis discreparet, palam fieret, vir eruditissimus relegit scriptores seculorum post C. N. prioruni Graecos, qui passim verba e N. T. petita, aut testimonia ex eodem sumta, adhibuerunt in suis operibus. Iстis igitur opibus instructus vir pius sese ad cinxit ad editionem N. T. Graecam, quam & ipse & eruditissimus quisque jam dudum desideraverant, cum Notis procurandam, in quibus lectiones vetustissimae legerentur adseriae ab incuria & oscitantia, aut etiam (piis dicam an inpiis?) fraudibus aliorum editorum. In procinctu vero cum jam starent operae, & jam pararetur editio, mora, quae differre coegerit, quod jam pene exceptum erat, aliunde est injecta. Itaque, ut majus desiderium editionem tanta cum cura elaboratam videndi in animis omnium, qui debita cum veneratione Librum Sanctissimum prosequuntur, accendamus, utque viri pii consilium planius cognoscatur, damus nunc Prolegomena, e quibus, quid alii praestiterint, & quid nunc ab hoc editore exspectandum sit, Verbi Dei amantissimus quisque non sine ingenti voluptate percipiet. Ceterum, ut intelligas, Lector, quanta diligentia & fide editor in toto hoc negotio versatus sit, tabulam, in qua literatum MSCtorum. Codd., quos quidem ipse cum editis contulit, formae accuratissime sunt expressae, curavimus adjiciendam; quae res quanti sit momenti ad Codd. aetatem & fidem cognoscendam, optime norunt Graece doctissimi. Nec illud praetereundum, quod alteriscus lineis appositus in hisce Prolegomenis designat librum, sive manu sive typis descriptum, ab ipso Auctore esse cum vulgato textu, ut vocant, collatum; crux vero, eodem modo apposita, indicat non ab ipso Auctore per se cognitum, quod ille ibi affirmat, sed ex eruditorum amicorum libris & schedis, benevolē secun̄ communicatis. Vale.